— 25 —

Respondetur: Commissio *consulte* moniales excepti a norma de qua in praesenti articulo. Ratio est quia, si una ex parte, et ipsae debeant intelligere preces quas recitant, ex altera parte, cum in Schemate nostro de Institutione sodalium, etiam *Institutio intellectualis monialium* congruenter sit promovenda, nihil impedit quominus istae animae contemplativae sufficiens tempus devoveant ut sufficientem linguae latinae cognitionem sibi comparent ad textum Sancti Officii intelligendum, de cetero ipsis convenienter explanandum a personis competentibus. In art. 55 enim hoc habetur: « Monialibus autem impertiatur *solida institutio in sacris disciplinis earum conditioni accommodata* ». Et iuxta observationem Em.mi Card. Spellman (*Observ. Gen. III*, in fasciculo praecedenti) ad art. 48 additur: « Specialiter commendatur Ordinariis locorum et Superioribus competentibus providere ne Monasteriis Monialium sibi subiectis desint educatores et directores spirituales quibus cura institutionis et formationis monialium concedatur » (cfr. *Responsa Fasc. praec.*).

Si vero in aliquibus locis, praesertim missionum, nimis difficile sit pro Monialibus addiscere latinum, dispensationes concedi poterunt; sed pro ceteris remaneat *Officium Divinum* in sua forma authentica.

II. *Observ.*: RICHAUD: « Optarem quod officium, sive parvum sive magis completum, sit idem pro omnibus sororibus cuiuslibet Instituti et in concordantia aliqua per respectum ad officium romanum universale.

Opinor insuper quod multas determinationes in istis schematicis conveniunt quoque pro alumnis cleri saecularis ».

Respondetur: 1) Si ageretur de institutis vitae contemplativae, tantum, forte quod uniformitas proposita posset induci; sed data nimia varietate institutorum vitae activae quae tamen huiusmodi preces publicas habent et quidem secundum etiam proprias traditiones, non videtur convenire omnes istas preces ad aliquem textum uniformem et communem reducere.

2) Quoad extensionem harum determinationum ad alumnorum cleri saecularis, ad nos non pertinet iudicare.

III. *Observ.*: SÉPINSKI: « Ad pag. 6, lin. 20-21 ubi agitur de lingua vernacula permittenda in Officiis, clarius indicatur auctoritas quae debet approbare ».

Respondetur: Posset enim addi: « ... iuxta textum ab *auctoritate ecclesiastica* rite approbatum; quin hic determinetur a

— 26 —

Sancta Sede vel ab Ordinario loci: id quod definiri poterit in aliqua Instructione executoria.

IV. *Observ.*: JANSSENS: « Etiam monialibus concedatur usus linguae vernaculae in Officio persolvendo ».